İzz” (İzzet ve saâdetin merkezi) ünvanları kullanılmıştır. Anadolu Selçuklu

döneminde Amasya’da inşa edilen medreseler sayesinde şehir ilmi ve kültürel açıdan

gelişmiştir. Bu dönemde Amasya’da yedi tane medrese inşa edilmiştir. Bunlar;

Halifet Gazi Medresesi (622/1225), Gökmedrese (Turumtay Medresesi) (665/1268),

Amasya Dârüşşifâsı (708/1308), Ata Bey Medresesi (727/1326), Alaca Yahya

Medresesi (775/1373), Mesudiye Medresesi ve Doğrakiye Medresesi (631/

1233)’dir.

Araştırmamız da Anadolu Selçuklu dönemi Amasya da bulunan medreseler

ve medreselerde uygulanan eğitim faaliyetleri çeşitli yönleriyle ortaya konulmaya

çalışılmıştır. Araştırmamız, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte araştırmanın

konusu, amacı, yöntemi ve kaynak incelemesine yer verilmiştir.

Nasr” (Nusret and the center of victory), “Darü’l-Izz” (center of happiness and

Izzet). Thanks to the madrasas built in Amasya during Anatolia Seljuk period, the

city developed in terms of Science and culture. Seven madrasahs were built in

Amasya during this period. These; Halifet Gazi Madrasa (622/1225), Gök Madrasa

(Turumtay Madrasa) (665/1268), Amasya Darusifa (708/1308), Ata Bey Madrasa

(727/1326), Alaca Yahya Madrasa (775/1373), Mesudiye Madrasa and Doğrakiye

Madrasa (631/ 1233) are.

Our research also attempted to reveal various aspects of the educational

activities in the madrasas and madrasas in Amasya during the Anatolia Seljuk period.

Our research consists of an introduction and three parts. Subject, purpose, method

and source examination are given in the introduction.

622/1225 tarihinde Halifet Gazi medresesine vakıf yapmıştır. Medrese

vakfiyesi mevcuttur.158 Vakfiye 768/1367 tarihinde Halifet Gazi soyundan gelen ve

Emirzade ismiyle bilinen aile tarafından yenilenmiştir. 852/1448 tarihinde bir dava

konusu olmuş ve Amasya kadısı Abdurrahman b. Muhammed Musluhi tarafından

yürürlüğe konmuştur.159

Vakfiyeyi Kayseri Kadısı Muhammed Ahmed b. Sara Suad Ahmed er-Râvî

onaylamıştır. Muhammed Ahmed b. Sara Suad Ahmed er-Râvî, Sivas Dârüşşifâsı

vakfiyesini de onaylamıştır.

Komutanlığına tayin edilmiştir. Amasya valiliğine ise I. Alâeddin Keykubad

158Refet Yinanç, “Selçuklu Medreselerinden Amasya Halifet Gazi Medresesi ve Vakıfları”, VD, S:
XV, 1982, s. 5-22.
159Refet Yinanç, “Selçuklu Medreselerinden Amasya Halifet Gazi Medresesi ve Vakıfları”, s. 9.;
Halifet Gazi Medresesinin 768/1367 tarihli vakfiyesi, Amasya kadısı Abdurrahman b. Muhammed el-
Muslihi tarafından 852/1448’de onaylanarak, medresenin 622/1225 tarihli asıl vakfiyesi ile birlikte
çıkarılan sureti, 1334 tarihli irade-i ‘aliyye ile deftere kaydedilmiştir. Sadi S. Kucur, Sivas, Tokat ve
Amasya’da Selçuklu ve Beylikler Devri Vakıfları-Vakfiyelere Göre-, s. 34.
160Refet Yinanç, “Selçuklu Medreselerinden Amasya Halifet Gazi Medresesi ve Vakıfları”, s.

1328/1910’de buraya bir mektep ve câmiî şerif tarafına da bir fetvahâne inşa

ettirmiştir.257

2.7. Doğrakiye Medresesi

Kayıtlarda Doğrakiye, Doğrak adıyla geçen halk arasında ise “Dırakiye”

adıyla anılan medrese Mehmed Paşa Câmiî şerîfinin kuzeybatı yönünde yol üzerinde

Yeşilırmak kenarında ve İnekler Türbesi bitişiğinde Pirinçci mahallesinde yer

almaktadır. Amasya vâlisi Emir Nureddin Toğrak tarafından 631/1233 de mescid-i

şerîf olmak üzere binâ edilmiş olduğu kapısı üzerine sülüs hatla yazılmış258 olan

Arapça ibareden anlaşılmaktadır:

بعمارة ھذا المسجدالمبارك فى ایام الدولة السعیدایاه السلطان المعظم شاه نشاه[شا ھنشاه]الا عظم امر

مالك رقاب الامم علاء الدنیاوالدین ابو الفتح كیقباد بن كیخسروبن ھان ا میرالمؤمنین حاجى طغر اقامیرشكار

259سنھ احد وثلثین وستمایھ

“Bu mübarek mescidi, büyük şahların şahı, insanların sorumluluğunu
üstlenen, dünyayı ve dini yücelten, fetihlerin babası, müminlerin emini’nin delili olan
Keykûbat bin Keyhüsrev’in mutlu hükümdarlığı döneminde Hacı Tuğrak Emîr Şikâr
inşa ettirdi. Sene H. 631 (M.1233)”260

Hızır Paşazâde Mehmed bunun yakınında büyük bir câmiî binâ edince, bu

mescidi 900/1494 de medreseye dönüştürmüş, Medrese-i Doğrakiye adıyla

isimlendirmiştir. 1099/1687’da yandığından bir müddet boş arsa halinde kalmış

1111/1699 da Mehmed Paşa mütevellîsi olan Tâceddin-zâde Ali Bey tarafından

yeniden inşa edilmiş ve vakıfları oluşturulmuştur. 261 1276/1859 da medrese

bakımsızlıktan yıkılacak duruma gelmiş ve vakıfları bozulmuştur. 1308/1890 yılında

Canikli Mehmet Efendi topladığı yardım paraları ile medreseyi yeniden inşa

ettirmiştir.262 Medresenin müderrisliğini Ömer Efendi yapmıştır.263

Anadolu Selçuklu döneminde Amasya şehrinde yedi medrese inşa edilmiştir.

Bu medreselerden günümüze 665/1268 tarihli Gökmedrese (Turumtay Medresesi) ve

İbrahim el-Kaymarî’dir. Bazı müderrislerin isimleri şöyledir; Celaleddin Abdulvahab

bin Yusuf et-Tebrizî, 647/1249’da Sadreddin Mehmed bin Hızır et-Türkmanî,

Necibüddin Musa el-Halâtî, 698/1298’de el-Hâcc Mecidüddin İsa es-Salgurî,

Mecidüddin Ömer bin el-Hükârî, Şemseddin Mehmed en-Nahcivânî, 768/1366’da

Müftiü’s-Sakaleyn Nizameddin Abdulmelik, Fahreddin Osman et-Türkmânî,

Şâhabeddin Ahmed er-Rumî.293

Gökmedrese’nin ilk müderrisi hekim Gıyâseddin Mahmud Garmînî’ dir.

Sonra Ziyaeddin İsa el-Hükârî, Şemseddin Ahmed Verdî, Nasreddin Mehmed bin

Gıyas Garmînî, Şemseddin Mehmed bin el-Halatî, Zeyneddin Ya’kub ez-Ziyârî,

Şerefüddin Mehmed Erzincânî, Bedreddin Dogan Türkmânî, Muhyiddin Yahya

800/1397 târihine kadar müderris olmuşlardır.294

3.1.3. Muîd

Sözlükte “tekrarlayan” anlamına gelen muîd kelimesi, medreselerde

müderrise yardımcı olan ve müderrisin verdiği dersi talebelere tekrar eden öğretim

elemanıdır. Muîdlik görevi ‘iâde’ terimiyle ifade edilirdi. Muîdlik mesleğinin

Şâfiye’den sonra

Nahiv’e geçilirdi.347

b. Nahiv: Arapça gramerinin söz dizimi kuralları ile i‘rab bölümünü

kapsayan ilimdir.348 Arapça’nın nahvi, kayda geçirilmiş ve çok kolaydır.349 Nahiv

alanında okutulan kitaplar şunlardır.

Kâfiye: İbn Hâcib diye bilinen Osman b. Ömer (ö. 645/1248) tarafından

yazılan bu kitap nahiv konularını örneklendirerek anlatan üst düzey bir kitaptır. Eser,

“isimler, fiiller ve harfler” şeklinde üç ana bölüm ve bunların her biri de birçok alt

bölümden oluşmaktadır. El-Fevâidü’z-Zıyâiyye fî Şerhi’l-Kâfiye adıyla yazılan eser,

Molla Câmî (ö. 897/1492) tarafından hazırlandığı için Molla Câmî adıyla da

bilinmektedir. Eseri Kurt Muhammed Efendi (ö. 995/1587) Türkçeye çevirmiştir.350

Mugni’l-Lebîb: İbn Hişam adıyla tanınan Abdullah b. Yusuf’un (ö. 761/1360)

kitabı, Arapçadaki edatlar ve harflerle ilgilidir. Aynı kişiye ait Kavâidü’l-İ‘râb adlı

eser de medreselerde okutuluyordu.351

Elfiyye: İbn Mâlik veya İbn Melek diye tanınan Muhammed b. Abdullah’a ait

(ö. 671/1273) bin beyitlik bir eserdir. Nahiv kurallarını Kur’ân, hadis ve meşhur

Arap şiirlerinden örneklerle anlatmaktadır.352

Arap dili ile ilgili Sarf ve Nahiv kaideleri ezberlendikten sonra dil öğrenimi

tamamlanmış olurdu.

Mesâbîh: İmam Hüseyin b. Mesud Begavî’nin (ö. 519/1126) Mesâbihu’s-

Sünne veya Mişkât diye de bilinen Mişkâtü’l-Mesâbih adlı kitabıdır.367 Hadis ilminde

temel öğretim kitabıydı. Buhârî ve Müslim’in Sahîh’inden alınmış 4719 hadisi

anlatıyordu.368

Meşârık: İmam Radıyüddin Hasan Sagânî’nin (ö. 650/1253) kaleme aldığı

Meşârıku’l-Envâri’n-Nebeviyye min Sıhâhi’lAhbâri’l-Mustafaviyye adlı eseridir,

medreselerde okutulmuştur. Kitabın birçok şerhlerinin yanında en şöhret bulanı, “İbn

Melek” ismiyle bilinen İzzeddin Abdüllatif er-Rûmî’nin (ö. 800/1398) Mebâriku’l-

Ezhâr fî Şerhi Meşâriki’l-Envâr isimli kitabı olup medreselerde İbn Melek diye

okutulmaktaydı. Medreselerde okutulan diğer bir eser ise Kadı İyâz’ın (ö. 544/1150)

Kitabu’ş-Şifa’sı olup Kadı İyâz veya Şifâ-i Şerîf isimleriyle bilinmekteydi.369

b. Hadis Usulü: Bir manâda hadis metodolojisi olan bu derste, İbn Salah

Şehrîzûrî’nin (ö. 642/1245) Ulûmü’l-hadîs 370 isimli kitabı (Mukaddimetü İbni’s-

Salâh), İbn Hâcer Askalânî’nin Nuhbetü’l-Fiker 371 isimli kitabı (Nuhbe), İbnü’l-

Esîr’in (ö. 605/1209) Câmiu’l-Usûl372 isimli kitabı okutulmaktaydı.373

Hadis usulünde ayrıca okutulan bir diğer kitap ise İmam Nevevî’nin (ö.

675/1277) Kitâbu’l-Erbaîn adlı kitabıdır. Hadis ile birlikte anılacak konulardan biri

olan “sîret” alanında, Şeyh Nûreddin Halebî’nin (ö. 1044/1635) Sîretü’n-

Nebeviyye’si374 ve “şemâîl” alanında da İmam Muhammed Tirmizî’nin (ö. 279/892)

Şemâil-i Şerif 375 isimli kitapları okutuluyordu. Şeyh Nûreddîn Halebî’nin (ö.

1044/1635) İnsânü’l-Uyûn fî Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn isimli kitabı Siyer-i Halebî

367 İbrahim Hatiboğlu, “Mesâbîhu’s-Sünne”, DİA, C: XXIX, Ankara, 2004, s. 258-260.
368 Mefail Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”, s. 36.; Abdullah Kaya,
“Selçuklular Dönemi Sivasta İlmi Hayat ve İlim Adamları”, s.

Sadruşşerîa diye bilinen Ubeydullah b. İshak el-Buharî’nin (ö. 747/1346)

Tenkîhu’l-Usûl ve Tavzîhu’t-Tenkîh isimli eseri Tenkîh ve Tavzih adıyla tanınmıştır.

Tenkih’in şerhi olan Tavzih, medreselerde okutulan temel fıkıh usulü kitabıydı.382

Ayrıca Ebu’l-Berekât Hafizüddin en-Nesefî’nin (ö. 709/1310) yazdığı Menârü’l-

Envâr 383 adlı kitabı Menâr medreselerde asırlarca okutulan ders kitabı olmuştur.

Şerafeddin Ahmed (ö. 770/1369)’in Tenkîhu’l-Ahdâs fî Ref‘i’t-Teyemmümi’l-Ahdâs

adlı eserine Taftazânî’nin (ö. 791/1389) yaptığı et-Telvîh fî Keşfi Hakâiki’t-Tenkîh

adlı şerh, medreselerde fıkıh usûlü dersinde okutulan en önemli kitaptır. Eser kısaca

Telvîh adıyla tanınmıştır. Ayrıca Ebu Muhammed Celâleddin Ömer el-Habbâzî’nin

(ö. 691/1292) el-Mugni384 isimli eseri de Fıkıh Usulü derslerinde okutulmaktaydı.385

c. Ferâiz: Miras hukuku ile ilgili konuların anlatıldığı eserler arasında en

ünlüsü, Sirâcüddin Muhammed es-Secâvendî (ö. 596/1200)’nin yazdığı Ferâizü’s-

Secâvendî (Ferâiz-i Sirâciye) isimli eser ve şerhleridir. Şerh-i Feraiz diye bilinen

Seyyid Şerif Cürcânî’nin şerhi Şerhu’s-Sirâciyye adı ile anılmakta olup yaygın olarak

medreselerde okutuluyordu.386

5. Kelam ve Akâid

Medreselerde Kelam ve Akâid alanında en çok okunan kitaplar şunlardır.

Tecrîdü’l-Kelâm: Nasîruddin et-Tûsî (ö. 671/1273) eseridir. Esere Şemseddin

Mahmud el-İsfehânî’nin (ö. 748/1348) yaptığı Şerhu’t-Tecrîd adlı şerh itibar

görmüştü. Esere Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 815/1413) Hâşiye-i Tecrîd ismiyle bir

eser yazmıştı. Eserin okutulduğu medreseler Hâşiye-i Tecrîd adıyla anıldı ve kelâm

ilminin temel ders kitabı niteliği kazandı.387

Şerh-i Mevâkıf: Kadı Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 755/1355) telif ettiği el-

Mevâkıf fî İlmi’l-Kelâm isimli eserine Seyyid Şerif Cürcânî tarafından kaleme alınan

Şerhu’l-Adudiye isimli kitap üst düzey medreselerde ders kitabı olarak

382 Şükrü Özen, “Tenkihu’l-Usûl”, DİA, C: XL, İstanbul, 2011, s. 454-458.
383 Ferhat Koca, “Menârü’l-Envâr”, DİA, C: XXIX, Ankara, 2004, s.